
Abstrakt v Českém jazyce

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci králové

Oddělení ošetřovatelství

Název práce: Informovaný pacient – lepší spolupracovník při léčbě glaukomu

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Počet stran: 72

Rok obhajoby: 2015

Klíčová slova: glaukom, nitrooční tlak, glaukomatik, antiglaukomatika, edukace, role 

sestry, dotazník, okruhy otázek, výzkum

Bakalářská práce pojednává o onemocnění glaukom, které se vyskytuje celosvětově. 

Literatura uvádí, že je druhou nejčastější příčinou slepoty na světě u lidí nad 40 let věku. 

Nejdůležitější prevence tak závažného dopadu jakou je slepota, je včasná diagnostika a léčba 

glaukomu. V teoretické části práce charakterizuji toto onemocnění, rozdělení, vyšetřovací 

metody, diagnostiku a možnosti léčby. Zdůraznila jsem i velký význam edukace glaukomatiků 

a nezastupitelnou roli sestry v této oblasti a hlavně v oblasti ošetřovatelství. Empirická část 

práce byla postavena na výsledcích dotazníkového šetření u pacientů s glaukomem. Podařilo 

se mi zjistit, že míra a kvalita znalostí o glaukomu je dobrá. Pacienti znají různé způsoby a 

možnosti léčby. Výsledky okruhu otázek směřující k dodržování léčby byly také velmi 

uspokojivé. Potěšující je pro mě fakt, že dobře informovaný pacient je dobrým 

spolupracovníkem při léčbě glaukomu. Přesto jsem přesvědčena, že reedukace o nutnosti 

dodržování kontrol u lékařů a dodržování předepsané léčby je klíčová v tom, abychom 

předešli takovým komplikacím glaukomu, jakou je slepota. 


